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Pivovarska hodnota ¢eskych a moravskych chmeli ze sklizné 2006

Alexandr Mikyska, Marie Jurkovd, Pivovarsky ustav, VUPS Praha a. s.

1 UVOD

Hodnoceni kvality sklizné chmele se ve
VUPS provadi kazdoroéné jiz od padesatych
let minulého stoleti. Analyzovany jsou vzorky
odebirané v pribéhu celé sklizné ze véech tfi
péstitelskych oblasti v CR. Vysledky uvedené
v tomto ¢lanku byly ziskany na zakladé ana-
lyzy souboru 163 vzorkl Cerstvé sklizeného
chmele. Z toho bylo 89 vzorkd standardnich
kloni Zateckého poloraného &erveridku
(ZPC), 49 vzorkli chmell z ozdravené sadby
ZPC, 12 vzorkd chmele odridy Sladek a 13
vzorkd chmele odridy Premiant.

Mapa odbérnich mist se v poslednich letech
ustdlila. Po¢ty odbér( jsou v proporci s pés-
tebnimi plochami v jednotlivych oblastech
a s ménici se odridovou skladbou. ZvySuje se
podil chmelnic bezviréznich (meristémovych)
chmell z ozdravené sadby ZPC. ZvySuje se
i plocha chmell odrid Sladek a Premiant.
Podle daji UKZUZ v Zatci je v CR pfiblizné
92 % ploch chmelnic osazeno Zateckym po-
loranym Cervefiakem (ZPC). Z toho se na
57 % ploch péstuji standardni klony ZPC, 43 %
ploch tvofi bezvirézni klony. Minoritnimi odrd-
dami z hlediska ploch chmelnic jsou Geské
hybridy Sladek (3,6 %), Premiant (2,7 %) a Ag-
nus (0,9 %).V Zatecké oblasti se nachazi 75 %
z celkové vyméry chmelnic v CR osézenych
ZPC. Z toho se na piblizné 58 % ploch pés-
tuje standardni ZPC.

Od roku 2001 je ve VUPS hodnocena skili-
zen jak standardniho ZPC, tak sklizefi chmeld
z ozdravené sadby. V roce 2004 byly poprvé

do testovani zahrnuty i odridy Sladek a Pre-
miant. Vyznam téchto odrdd je jiz znacny, pro-
dukce ZPC v roce 2005 predstavovala zhruba
232 tis. kg o-hotkych kyselin, produkce
chmell odrd Sladek a Premiant pak zhruba
65 tis. kg o-horkych kyselin [1].

Od roku 1993 jsou analyzy celého souboru
vzorkd provadény v souladu se svétovym
trendem vysoce specifickym stanovenim o-
i B-frakce horkych kyselin a jejich analogu po-
moci HPLC. Je tedy k dispozici tfinactileté sle-
dovani kvality chmele v CR touto metodou. P¥i
hodnoceni kvality chmele je nutno brat v po-
taz pouzitou metodu stanoveni co-horkych
kyselin. Hodnoty stanovené jednotlivymi me-
todami nejsou pIné porovnatelné — kondukto-
metricka hodnota je zpravidla vySsi nezli vy-
sledek analyzy pomoci HPLC, pfi stanoveni
se totiz uplatriuji i dalSi slozky pryskyfic.

2 METODIKA

Vzorky Cerstvé sklizeného, usuSeného
chmele se ve spolupraci se zpracovatelskymi
firmami odebiraji z partii dodavanych ¢eskymi
a moravskymi péstiteli v prlibéhu a tésné po
ukonceni sklizné. Provozné odsusené partie
chmele jsou vzorkovany, po shromazdéni dil-
Cich kolekei jsou vzorky transportovany do
VUPS. PoCet vzorkU z jednotlivych péstebnich
oblasti odpovida osazené plose chmelnic. Vy-
bér péstebnich mist je volen tak, aby priizkum
plosné pokryl celé péstitelské oblasti. Vzorky
jsou po dodani neprodlené analyzovany.

Cely soubor vzorku
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dou péstitelskou ob-

Procentické zastoupeni
N
[¢]
1

last, tak pro celou Ces-
kou republiku.
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Obsah vody je stanovovan suSenim 5 g
vzorku pfi teploté 105 °C po dobu 60 minut.

3 ZHODNOCENI VYSLEDKU ANALYZ
3.1 Chmele z zatecké péstitelské oblasti

3.1.1 ZPC - Standard

Primérny obsah o-horkych kyselin v testo-
vanych 64 vzorcich chmele z Zatecké oblasti
¢inil 2,3 % hm. v susiné (2,1 % v pavodnim
chmelu) (fab. 1). Sklizen je v dlouhodobém
horizontu nejslabsi od roku 20083, je 0 1,4 %
hm. v susiné pod dlouhodobym priimérem a je
01,2 % hm. v susiné (34 % rel.) nizsi nezli ve
sklizni 2005.

Od maxima v roce 1996 obsah a-hofkych
kyselin ve chmelech v ramci Zatecké oblasti
i celé CR postupné klesal do roku 1999
(tab. 2). Sklizné v letech 2000 a 2001 pak byly
relativné kvalitni, vyrazny propad byl zazna-
menan v roce 2002 a rovnéz 2003. Sklizen
2004 byla pramérna.

Frekvenéni rozdéleni obsahu o-horkych ky-
selin v celé sklizni (obr. 1) ukazuje, Ze nejvétsi
zastoupeni vzorkil standardniho ZPC bylo
v obsahové tfidé 2,0-2,5 % hm. v suSiné
(33 %) a dale ve tfidach 1,5-2,0 % hm. v su-
8iné (25 %) a 2,5-3,0 % hm. v susiné (22 %).

Prdmérny obsah B-horkych kyselin ve vysi
4,3 % hm. v susiné (4,0 % v plvodnim
chmelu) je 0 0,4 % hm. v suSiné (9 % rel.) nizsi
nezli dlouhodoby prdmér i primér sklizné 2005.
Pomeér - i B-horkych kyselin 0,53 je velmi nizky
v porovnani s dlouhodobym prdmérem (0,76).
V letech 2003 a 2004 byly zaznamenany nizké
hodnoty B-horkych kyselin pfi relativné vyso-
kém obsahu B-hotkych kyselin, a tudiz poné-
kud vy88i hodnota poméru — a -horkych ky-
selin. Relativni obsah kohumulonu v celkovych
o-kyselinach (25,1 %) a rovnéz tak i relativni
obsah kolupulonu v celkovych B-kyselinach
(40,8 %) se nachazi v rozmezi typickém pro
aromatické chmele a je prakticky shodny s dlou-
hodobymi praméry (tab. 2, 12).

Obsah vody v odebranych vzorcich se po-
hyboval v rozmezi 6,7—-7,6 %, v prdiméru 6,9 %
hm., je 0 1,0 % absolutné nizsi nezli dlouho-
doby prameér.

Tab. 2 Prehled prumérnych analytickych hodnot Cerstvé sklizenych
chmelli v Zatecké oblasti od roku 1993 (HPLC) (udaje jsou uvedeny

1,0-1,5 1-52,0 2025 2530 3035 3540 4,045 v susiné vzorku)
obsahové tfidy - alfa HPLC % v su$iné
N - . . Ko- o-HPLC Ko-
Obr. 1 ZATECKA oblast (ZPC — Standard, Meristém) o-HPLC | humulon : f-HPLC | lupulon | Vidha
Frekvencni rozdéleni chmelli podle obsahu o-HPLC % hm. % rel. B-HPLC | % hm. 9% rel. % hm.
B B o 1993 39 26,7 0,76 5,1 40,8 7,9
Tab. 1 SKLIZEN CHMELE 2006 — ZATEC — ZPC Standard (udaje 1994 2,7 26,7 0,75 3,6 40,8 8,1
jsou uvedeny v susiné vzorku) 1995 3,6 24,7 0,76 4,7 415 8,2
1996 5,1 25,3 1,06 4.8 43,3 8,1
(G e s , 1997 47 245 | 089 53 202 | 80
0-HPLC | humulon : $-HPLC | lupulon | Viaha 1998 41 245 078 5.9 39.9 8.1
% hm. %rel. | B-HPLC | % hm. % rel. % hm. 1999 3’5 5 4’8 0’70 5'0 39’8 8,6
Primér 2,3 25,1 0,53 43 40,8 6,9 2000 4,0 24.4 0,71 5,6 40,8 8,2
Maximum 4.2 41,2 0,69 7,2 51,1 77 2001 4,0 242 0,78 5,0 39,6 8,8
Minimum 1,3 14,6 0,35 3,1 324 53 2002 3,0 25,0 0,62 438 40,3 75
STD 0,6 3,1 0,08 0,7 2,3 5,5 2003 3.2 242 0,74 4,5 39,9 7,0
STD (%) | 129 45 8,51 103 2,7 6,4 2004 39 235 0,90 43 40,9 8,2
Median 2,2 24,8 0,53 42 40,8 6,9 2005 B8i5! 24,7 0,74 47 40,8 75
e . P 2006 2,3 25,1 0,53 4,3 40,8 6,9
STD: smérodatna odchylka od prumérné hodnoty o d 0 J 2 d z
STD (%): smérodatna odchylka od priimérné hodnoty v % Primer 37 24,9 0.76 48 407 7.9
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Tab. 3 SKLIZEN CHMELE 2006 — ZATEC — ZPC Meristém (ldaje
jsou uvedeny v susiné vzorku)

Ko- o-HPLC Ko-

0-HPLC | humulon : B-HPLC | lupulon | Viaha

% hm. % rel. §-HPLC | % hm. % rel. % hm.
Primér 2,4 25,6 0,57 42 40,7 7,1
Maximum 45 27,6 0,86 59 42,4 7,6
Minimum 1,1 21,6 0,40 2,8 36,3 6,7
STD 0,7 1,4 0,10 0,7 1,2 0,2
STD (%) 29,7 5,6 16,94 15,7 3,0 3,1
Median 2,3 25,8 0,55 4,0 40,7 7.2

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatnd odchylka od priimérné hodnoty v %

Tab. 4 SKLIZEN CHMELE 2006 — USTEK — ZPC Standard (udaje
jsou uvedeny v susiné vzorku)

Ko- a-HPLC Ko-

0-HPLC | humulon : B-HPLC | lupulon Viaha

% hm. % rel. p-HPLC % hm. % rel. % hm.
Prlimér 2,1 249 0,50 42 40,3 6,3
Maximum 2,7 26,8 0,65 47 412 7,0
Minimum 1,3 233 0,34 818 38,7 59
STD 0,4 1,1 0,08 0,3 0,8 0,3
STD (%) 18,8 44 15,18 8,2 1,9 51
Median 2,1 247 0,49 43 40,6 6,2

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatnd odchylka od primérné hodnoty v %

3.1.2 ZPC - Meristém

_ Primérny obsah o-hotkych kyselin 24 chmell z bezvirézni sadby
ZPC ¢inil 2,4 % hm. v susiné (2,3 % v puvodnim chmelu) (tab. 3).
Hodnota je 0 1,3 % hm. v susiné (35 % rel.) nizsi oproti priméru za
Sest let ndmi provadéného sledovani, a o 1,5 % hm. v susiné (39 %
rel.) niz8i oproti roku 2005. Obsah o-hofkych kyselin chmeld z bezvi-
rézni sadby ZPC byl oproti chmeltm standardnich klont ZPC v pri-
méru vySSi pouze o 0,1 % hm. v sudiné.

Obsah B-hofkych kyselin chmell z bezvirézniho ZPC byl 4,2 % hm.
v susiné (3,9 % v puvodnim chmelu) a je 0 0,7 hm. v susiné (14 %
rel.) niz8i nezli Sestilety pramér a o 0,5 hm. v susiné (11 % rel.) nizsi
nezli ve sklizni 2005. Pomér a- a B-horkych kyselin 0,57 je vyrazné
niz8i nezli Sestilety pramér (0,76).

Frekvenéni rozdéleni obsahu o-hofkych kyselin na obr. 1 ukazuje,
Ze u bezviréznich klonl byla rovnéz nejsilnéji zastoupena obsahova
tfida od 2,0 do 2,5 % hm. v su$iné (38 %) a dale tfidy 1,5-2,0 % hm.
v susiné (21 %) a 2,5-3,0 % hm. v susiné (25 %). Hodnoty relativniho
obsahu kohumulonu v celkovych a-hofkych kyselinach a relativniho
obsahu kolupulonu v celkovych B-hotkych kyselinach se od chmelt
standardnich klont ZPC neligily (tab. 12, 13).

Obsah vody v odebranych vzorcich se pohyboval v rozmezi
6,7—7,6 %, v praméru 7,1 % hm., je 0 1,0 % absolutné nizsi nezli dlou-
hodoby primér.

Tab. 5 Prehled prumérnych analytickych hodnot Cerstvé sklizenych
chmeld v ustécké oblasti od roku 1993 (HPLC) (udaje jsou uvedeny
v susiné vzorku)

OZPC-Standard B l—
454

Procentické zastoupeni
N
(4]
1

|
10
5-
p—a —2a =

1,0-1,5 1-5-2,0 2,0-25 2,5-3,0 3,0-35 3,540 4,045
Obsahové tfidy - alfa HPLC % v susiné

Obr. 2 USTECKA oblast (ZPC — Standard)
Frekvencni rozdéleni chmel(i podle obsahu o-HPLC

Tab. 6 SKLIZEN CHMELE 2006 — USTEK — ZPC Meristém (ldaje
jsou uvedeny v susiné vzorku)

Ko- o-HPLC Ko-

0-HPLC | humulon 3 B-HPLC | lupulon | Viaha

% hm. % rel. 3-HPLC | % hm. % rel. % hm.
Pramér 2,7 248 0,57 48 40,8 6,9
Maximum 3,6 25,8 0,71 5,1 41,0 73
Minimum 2,1 24,1 0,48 4.4 40,4 6,5
STD 0,6 0,7 0,10 0,3 0,3 0,3
STD (%) 22,9 2,9 17,50 5,7 0,7 48
Median 2,5 24,6 0,52 48 40,9 6,8

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od priimérné hodnoty v %

Tab. 7 SKLIZEN CHMELE 2006 — TRSICE — ZPC Standard (ldaje
jsou uvedeny v susiné vzorku)

Ko- a-HPLC Ko-

0-HPLC | humulon : $-HPLC | lupulon Viaha

% hm. % rel. p-HPLC % hm. % rel. % hm.
Primér 2,4 26,0 0,64 3,7 41,0 7.9
Maximum 3,2 28,1 0,85 42 41,6 8,5
Minimum 1,8 24,3 0,49 3.2 40,1 7,1
STD 0,4 1,2 0,09 0,2 0,4 0,5
STD (%) 16,3 46 14,75 6,7 1,0 6,3
Median 24 25,7 0,64 3,8 41,1 8,1

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatnd odchylka od primérné hodnoty v %

Tab. 8 Prehled prumérnych analytickych hodnot Cerstvé sklizenych
chmell v trsické oblasti od roku 1993 (HPLC) (udaje jsou uvedeny
Vv susiné vzorku)

Ko- o-HPLC Ko- Ko- o-HPLC Ko-

0-HPLC | humulon : B-HPLC | lupulon | Viaha 0-HPLC | humulon : B-HPLC | lupulon | Vidha

% hm, %rel. | B-HPLC | % hm. % rel. % hm. % hm. %rel. | B-HPLC | % hm. % rel. % hm.
1993 3,9 25,6 0,67 58 39,7 7.8 1993 38 26,3 0,65 59 40,7 7.2
1994 2,0 25,0 0,59 34 41,2 8,2 1994 2,3 26,1 0,62 37 40,5 8,6
1995 3,5 25,7 0,76 4,6 41,3 8,3 1995 3,0 26,7 0,67 45 422 8,3
1996 44 25,0 0,95 4,6 43,5 8,0 1996 48 27,1 0,93 5.2 42,3 8,1
1997 43 233 0,81 53 415 6,8 1997 44 25,0 0,75 59 40,7 6,0
1998 34 26,5 0,62 55 40,0 8,2 1998 34 26,5 0,71 438 39,6 8,6
1999 3,1 24,8 0,65 48 39,2 8,4 1999 34 252 0,72 47 39,3 7,3
2000 42 24,3 0,73 5,7 40,5 8,4 2000 4,1 24,6 0,76 54 40,6 7,6
2001 4,1 24,1 0,76 5 40,6 8,6 2001 37 24,1 0,70 52 40,3 9,0
2002 3,0 245 0,58 5,1 39,7 6,5 2002 2,0 254 0,48 41 39,8 73
2003 3,1 24,2 0,64 45 39,7 6,7 2003 3,0 25,1 0,70 43 40,7 58
2004 33 23,3 0,80 4,1 40,3 7,6 2004 3,9 23,5 0,78 5,0 40,9 7,7
2005 3,6 244 0,70 5,1 40,4 6,9 2005 38 255 0,84 4,6 41,1 7,0
2006 2,1 24,9 0,50 42 40,3 6,3 2006 24 26,0 0,64 3,7 41,0 7.9
Primér 3,5 24,7 0,71 49 40,6 7,7 Pramér 3,5 255 0,72 4,9 40,7 7,6
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Tab. 9 SKLIZEN CHMELE 2006 — TRSICE — ZPC Meristém (udaje

jsou uvedeny v susiné vzorku)

v susiné vzorku)

Tab. 10 SKLIZEN CHMELE 2006 — SLADEK (tidaje jsou uvedeny

Ko- a-HPLC Ko- Ko- a-HPLC Ko-

0-HPLC | humulon : §-HPLC | lupulon | Viaha 0-HPLC | humulon : §-HPLC | lupulon | Vidha

% hm. % rel. -HPLC % hm. % rel. % hm. % hm. % rel. -HPLC % hm. % rel. % hm.
Prlimér 2,3 27,0 0,64 3,6 414 7,7 Prlimér 6,5 25,9 0,99 6,5 48,1 6,2
Maximum 3,1 28,2 0,8 46 43,0 8,5 Maximum 84 30,6 1,31 7,6 50,9 6,8
Minimum 1,4 25,0 0,5 3,0 38,8 A Minimum 44 241 0,76 57 46,6 54
STD 0,5 0,8 0,1 0,4 1,1 0,5 STD 1,2 1,9 0,19 0,6 1,2 0,5
STD (%) 20,3 3,1 13,2 12,1 2,7 6,2 STD (%) 19,0 7.2 18,75 9,1 2,4 7,6
Median 2,3 27,2 0,7 3,5 41,6 7,5 Median 6,6 250 0,98 6,4 47,6 6,3

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od primérné hodnoty v %

3.2 Chmele z ustécké péstitelské oblasti

3.2.1 ZPC - Standard

Primérny obsah o-horkych kyselin v 15
testovanych vzorcich chmele z Ustécké oblasti
¢inil 2,1% hm. v susiné (2,0 % hm. v pu-
vodnim chmelu) (tab. 4). V ustécké oblasti
byla zjisténa primérna hodnota o 1,5 % hm.
v susiné (42 % rel.) nizsi oproti roku 2005
(tab. 5) a0 1,3 % hm. v susiné (38 % rel.) nizsi
oproti dlouhodobému prdméru.

Z dlouhodobého hlediska, od pocatku sle-
dovani sklizné chmele pomoci HPLC ve VUPS
v roce 1993, pak od maxima v roce 1996
(4,4 % hm. v suS.) obsah a-horkych kyselin
ve chmelech z Ustécké oblasti klesal (tab. 5).
Pramér poslednich 14 let je 3,4 % hm. v su-
8iné, tedy 0 0,3 % hm. v su$iné nizsi ve srov-
nani s oblasti zateckou.

Statistické rozdéleni hodnot obsahu a-hof-
kych kyselin ukazuje, ze nejsilngji je zastou-
penatfida 2,0-2,5 hm. v susiné (40 % vzorku),
a dale dvé sousedici tfidy. V téchto tfech tfi-
dach se nachézelo 87 % vzorkl (obr. 2).

Pramérny obsah B-hoikych kyselin 4,2 %
hm. v susiné (4,0 % v ptvodnim chmelu)
je 0 0,7 % hm. v susiné (15 % rel.) niz&i ve
srovnani s dlouhodobym priimérem v této ob-
lasti, a 0 1,1 % hm. v suSiné (22 % rel.) nizsi
oproti roku 2005 (fab. 5).

Pomér a- a B-horkych kyselin 0,50 je velmi
nizky v porovnani s dlouhodobym priimérem
pro tuto oblast (0,70). Relativni obsah kohu-
mulonu v celkovych a-hotkych kyselinach
(24,9 %) i relativni obsah kolupulonu v celko-
vych B-horkych kyselinach (40,3 %) se na-
chazi v rozmezi typickém pro aromatické
chmele a od dlouhodobého priiméru pro ob-
last se prakticky nelisi.

Obsah vody kolisal v rozmezi 5,9-7,0 %,
v pruméru obsah vody vzorkl ze sledované
oblasti ¢€inil 6,3 % a byl nizsi nezli v roce 2004
(6,9 %).

3.2.2 ZPC - Meristém

Primérny obsah a-horkych kyselin chmelli
z bezvirézni sadby ZPC v ustécké oblasti &i-
nil 2,7 % hm. v susiné (2,5 % v plvodnim
chmelu) (tab. 6). Primérny obsah o-horkych
kyselin chmelll z bezvirézni sadby ZPC byl
v Ustécké oblasti oproti chmeliim standardnich
klont ZPC vy3si 0 0,6 % hm. v susiné (tab 12,
13). Distribuéni rozdéleni do obsahovych tfid
nebylo provedeno pro maly pocet vzorkd,
ktery vyplyvd z malych péstebnich ploch
téchto chmelll v hodnocené oblasti.

Obsah B-horkych kyselin chmelll z bezvi-
rézni sadby ZPC byl 4,8 % hm. v susiné
(4,4 % v puivodnim chmelu).

Hodnota poméru a-horkych kyselin a B-hof-
kych kyselin byla 0,57, hodnoty relativniho ob-
sahu kohumulonu v celkovych o-horkych ky-
selinach a relativniho obsahu kolupulonu
v celkovych B-hofkych kyselinach se od
chmelt standardnich klont ZPC prakticky ne-
lisily (tab. 12, 13).

3.3 Chmele z trSické péstitelské oblasti

3.3.1 ZPC - Standard

Primérny obsah a-horkych kyselin v deseti
testovanych chmelech z moravské, trSické ob-
lasti Cinil 2,4 % hm. v susiné (2,2 % v pu-
vodnim chmelu) (tab. 7). Sklizeri se fadi
k podprdmeérnym, v porovnani s dlouhodobym
primérem je hodnota o 1,0 % hm. v susiné
(29 % rel.) nizs&i (tab. 8). Hodnota je 0 1,4 %
hm. v susiné (37 %
rel.) niz8i v porovnani

s rokem 2005. Chme-

40+

35

O ZPC-Standard
0 ZPC-Meristem

le z trSické oblasti by-
ly v letech 2004 az
2006 obsahem a-hoft-

304

kych kyselin srovna-
telné s chmely z za-

25

tecké oblasti. Nejvice
vzorkd, 64 %, se na-

20

|ézalo ve dvou obsa-

hovych tfidach 2,0 az
3,0 % hm. v susiné.

Procentické zastoupeni

0 ==

Standardni klony ZPC
jsou v hodnocené ob-
lasti minoritni, tvofi
| necelou pétinu ploch
= osazenych ZPC.

==

1,0-1,5 1-5-2,0 2,0-2,5 2,5-3,0 3,0-3,5 3,5-4,0 4,0-4,5
Obsahové tfidy - alfa HPLC % v susSiné

Prdmérny obsah [3-
horkych kyselin 3,7 %

Obr. 3 TRSICKA oblast (ZPC — Standard, Meristém)
Frekvencni rozdéleni chmelti podle obsahu a-HPLC

hm. v susiné, tj.
3,3 % hm. v plivod-
nim chmelu, je o

—b—

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatna odchylka od primérné hodnoty v %

0,9 % hm. v susiné nizsi ve srovnani s pred-
chozim rokem, a0 1,1 % hm.v sus. (23 % rel.)
nizsi oproti dlouhodobému priiméru (tab. 8).

Pomér obsahu o-horkych kyselin k obsahu
B-horkych kyselin 0,64 je oproti dlouhodo-
bému prdméru pro oblast (0,71) mirné nizsi.
Relativni obsah kohumulonu v celkovych o-
horkych kyselinach ve vysi 26,0 % i relativni
obsah kolupulonu v celkovych B-horkych ky-
selinach 41,0 % se nachazeji v rozmezi ty-
pickém pro aromatické chmele.

Obsah vody kolisal v rozmezi 7,1 az 8,5 %,
v praméru ¢inil 7,9 % a byl vyssi nezli v roce
2005 (7,0 %).

3.3.2 ZPC - Meristém

Primérny obsah o-horkych kyselin v testo-
vanych 22 vzorcich bezviré6zniho chmele z tr-
Sické oblasti ¢inil 2,3 % hm. v susiné, tj. 2,1 %
v puvodnim chmelu (fab. 9). Sklizers byla
oproti roku 2005 0 1,3 % hm. v susiné (36 %
rel.) niz8i, zjisténa hodnota je vSak shodna
s pétiletym priimérem pro tuto oblast.

Primérny obsah B-horkych kyselin Ginil
3,6 % hm. v susiné, tj. 3,4 % hm. v pavod-
nim chmelu. Pokles oproti roku 2005 byl
1,0 % hm. v susiné (22 % rel.), v porovnani
s pétiletym primérem je hodnota nizsio 1,1 %
hm. v susiné.

Ve srovnani s priimérnymi hodnotami za-
znamenanymi u standardniho Zateckého po-
loraného Cerveridku ve stejné oblasti nejsou
v priméru hodnoty a-hofkych ani -horkych
kyselin u meristémovych chmell vyssi (fab.
12, 13).

Z frekvencniho rozdéleni do obsahovych
tfid (obr. 3) je patrné, ze nejsilngji je zastou-
penatfida 2,0-2,5 hm. v susiné (40 % vzorku),
a dale dvé sousedici tfidy. V téchto tfech tfi-
déch se nachazelo 90 % vzorka.

Obsah vody kolisal v rozmezi 7,1 az 8,5 %,
v priméru ¢inil 7,7 % a byl prakticky shodny
s rokem 2005.

3.4 Odrtida Sladek

Pramérny obsah a-horkych kyselin v testo-
vanych 12 chmelech odriidy Sladek pocha-
zejicich z zatecké a trSické oblasti ¢inil 6,5 %
hm. v susiné (6,1 % v pavodnim chmelu),
pramérny obsah B-horkych kyselin 6,5 % hm.
v sus$iné (6,1 % hm. v plivodnim chmelu)
(tab. 10). Sklizen byla oproti roku 2005 mirné
horsi, hodnota obsahu a-horkych kyselin byla
nizsi 0 0,3 % hm. v susiné, hodnota -hofkych
kyselin byla niz8i 0 0,6 % hm. v susiné (8 %
rel.).

Distribu¢ni rozdéleni podle oa-horkych ky-
selin do obsahovych tfid ukazalo zna¢né ne-
rovnomeérné rozlozeni v rozpéti deviti tfid od
4,0 do 8,5 % hm. v susiné, kvalita byla zna¢né
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Tab. 11 SKLIZEN CHMELE 2006 — PREMIANT (tidaje jsou uve-
deny v susiné vzorku)

Ko- 0-HPLC Ko-

0-HPLC | humulon : B-HPLC | lupulon | Viaha

% hm. % rel. §-HPLC | % hm. % rel. % hm.
Pramér 7,6 23,1 1,26 6,0 422 6,8
Maximum 9,3 30,4 1,64 6,8 49,9 78
Minimum 5,1 19,7 0,95 54 39,3 &9
STD 1,3 35 0,22 0,4 2,7 0,6
STD (%) 17,8 15,1 17,56 6,7 6,4 9,1
Median 7,6 21,5 1,28 59 414 6,7

STD: smérodatna odchylka od primérné hodnoty
STD (%): smérodatnd odchylka od primérné hodnoty v %

Tab. 12 Prehled prumérnych hodnot Cerstvé sklizenych chmeli ze
sklizné 2006: Zatecky polorany cerveridk — Standard (udaje jsou uve-
deny v susiné vzorku)

50-
45
40
35-
30-
25-
20-
154

AH— In

T T T T T T T T 1
4,0-4,5 45-5,0 5,0-55 5.5-6,0 6,0-6,5 6.5-7,0 7,0-7,5 7.5-8,0 8,0-8,5

Procentické zastoupeni

=

Obsahové tfidy - alfa HPLC % v susiné

Pezg}:lsstka 0-HPLC hurli(:l);lon a-H.PLC B-HPLC | Iu Kl?l-on Viaha Obr. 4 CESKA REPUBLIKA (Siédek)
% hm. | % rel. B-Hi’LC % hm. °/frel. % hm. Frekvencni rozdéleni chmeld podle obsahu a-HPLC
zatec o g2l 0 yos ples b Tab. 13 Prehled pramérnych hodnot Cerstvé sklizenych chmeli: ze
Usvt_ek 2 e 0,50 42 403 6.3 sklizné 2006: Zatecky polorany éerveridk — Meristém (Udaje jsou uve-
TrSice 24 26,0 0,64 3,7 41,0 79 deny v susiné vzorku)
Primér CR 2006 2,3 25,1 0,53 42 40,7 6,9
Pramér CR za 14 let| 3,5 25,0 0,73 48 40,7 75 Péstitelska Ko- | a-HPLC Ko-
oblast 0-HPLC | humulon : $-HPLC | lupulon | Vidha
nevyrovnana (obr. 4). Kvalita chmell nebyla zfeteln& zavisla na pés- %hm. | %rel. | B-HPLC | %hm. | %rel. | % hm.
tebni oblasti, chmele z trSické oblasti mély obsah a-hofkych kyselin Zatec 2,4 25,6 0,57 42 40,7 7,1
mirné nizsi nezli chmele z Zatecké oblasti (pramér 6,4 % hm. v susiné Ustek 2,7 24,8 0,57 48 40,8 6,9
oproti 6,8 % hm. v susiné). Pro odridu Sladek je Slechtiteli, Chme- Trsice 2,3 27,0 0,64 3,6 414 77
lafrskym institutem v Zatci [3], uvadén typicky obsah a-horkych kyse- Primér CR 2006 24 26,3 0,61 39 411 74
lin v rozmezi 5 az 8 % hm. v susing, obsah B-horkych kyselin 6 az 9 % Primér CRza 14 let| 3,6 24,6 0,74 47 40,6 74
hm. v susiné.
Pomér obsahu a-horkych kyselin k obsahu B-hofkych kyselin 0,99
byl prakticky shodny s rokem 2005, a lezi v rozmezi uvddéném pro 50-
tento hybrid. Relativni obsah kohumulonu v celkovych a-hofkych ky-
selinach ve vysi 30,6 % i relativni obsah kolupulonu v celkovych f3- 454
horkych kyselinach 50,9 % se rovnéz nachazeji v rozmezi uvadéném 40+
pro tuto odridu a od roku 2005 se vyrazné nelisi. Z 4
Obsah vody kolisal v rozmezi 5,43 az 6,8 %, v priméru ¢inil 6,2 %. §-
4 307
. . @ 25-
3.5 Odrida Premiant s 20 (1
Pramérny obsah o-horkych kyselin v testovanych 13 chmelech od- é 154
ridy Premiant pochazejicich z zatecké a trSické oblasti ¢inil 7,6 % hm. & ]
v susiné (7,0 % v pavodnim chmelu). Primérny obsah B-horkych 107
kyselin 6,0 % hm. v susiné (5,6 % hm. v piivodnim chmelu) (tab. 5+1] jﬂ:ﬂ: :ﬂ:ﬂ:
11). Sklizeri byla oproti roku 2005 méné kvalitni, primérna hodnota olH L |
obsahu OL'hOFk)I/Ch kyselin byla nizsi o 1,4 % hm. v susiné (1 6 % rel.), 510_5’5I5_5_Gyolsyo_6'5 I6_5_7YOI7,0_715I7_5_8,0I8'0_815I8_5_g'0 Igyo_gysl
hodnota B-horkych kyselin byla naopak oproti roku 2005 vyssi o 0,7

% hm. v susiné.

Kvalita chmel(l Premiant byla obdobné jako u odriidy Sladek nevy-
rovnana, chmele se nachazely v rozpéti deviti obsahovych tfid od 5,0
do 9,5 % hm. v susiné (obr. 5). Kvalita chmelli z obou péstebnich ob-
lasti byla srovnatelna. Primérna hodnota pro zateckou oblast byla 7,9
% hm. v sus$iné, pro trSickou oblast pak 7,6 % hm. v suSiné. Pro od-
radu Premiant je Chmelafskym institutem v Zatci uvadén typicky ob-
sah a-horkych kyselin v rozmezi 8 az 12 % hm. v susiné, obsah (-
horkych kyselin 3 az 6 % hm. v susiné.

Pomeér obsahu o-hofkych kyselin k obsahu B-horkych kyselin 1,26
lezi v rozmezi uvadéném CHI Zatec, a byl niz&i nezli v letech 2004
(2,21) a 2005 (1,76). Relativni obsah kohumulonu v celkovych o-hof-
kych kyselinach ve vysi 23,1 % i relativni obsah kolupulonu v celko-
vych B-horkych kyselinach 42,2 % se nachéazeji rovnéz v rozmezi uva-
déném pro tuto odrlidu, a od roku 2005 se prakticky nelisi.

Obsah vody kolisal v rozmezi 5,9 az 7,8 %, v praméru ¢inil 6,8 %.

4 ZAVER

V roce 2006 bylo v pribéhu chmelové sklizné nebo bezprostfedné
po jejim ukonceni odebrano a nasledné analyticky zpracovano celkem
163 vzorkl Cerstvé sklizenych, ususenych chmelll. Bylo hodnoceno
89 vzorkl standardniho Zateckého poloraného ¢ervenaku a 49 vzorki

Obr. 5 CESKA REPUBLIKA (Premiant)
Frekvenéni rozdéleni chmeld podle obsahu a-HPLC

50
45 o ZPC-Standard
O ZPC-Meristem
40+
§ 354 ]
3
w301
N —
w 251
x
2
t 20+
Q
o
O 154
o
104
5- j
0 — — T —T T T 1
1,0-1,5 1520 2025 2530 3035 3540 4,045
Obsahové ttidy - alfa HPLC % v susiné

Obr. 6 CESKA REPUBLIKA (ZPC — Standard, Meristém)
Frekvencni rozdéleni chmel( podle obsahu o-HPLC

—b—
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chmele z ozdravené sadby Zateckého poloraného &erveriaku. Dale bylo hod-
noceno 12 vzork( chmelG odridy Sladek a 13 vzorkd chmell odrady Premi-
ant z zatecké a tr8ické oblasti.

Analyzy celého souboru vzorku na obsah a-horkych kyselin a obsah j-hof-
kych kyselin véetné jejich analogd byly provedeny kapalinovou chromatografii
podle Analytiky EBC (metoda 7.7).

Pro standardni Zatecky polorany ¢ervendk byla v Zatecké oblasti nalezena
pramérna hodnota o-HPLC 2,3 % hm. v susiné (2,1 % v ptivodnim chmelu),
v ustécké oblasti 2,1% hm. v susiné (2,0 % hm. v ptivodnim chmelu), v tr-
Sické oblasti pak 2,4 % hm. v suSiné (2,2 % v pGvodnim chmelu) (tab. 12).

Leto$ni pramérna hodnota (vaZeny primér) a-HPLC standardniho ZPC
v Ceské republice je 2,4 % hm. v susiné, tj. 2,1 % hm. v pavodnim chmelu
a je v porovnani s rokem 2005 a shodné i primérem za poslednich 14 let
01,3 % hm. v susiné (36 % rel.) nizsi.

0 1,2 % hm. v susiné nizSi oproti roku 2005. Pro ustéckou oblast byl zazna-
menan pokles o 1,5 % hm. v su$iné. V trSické oblasti byla zjisténa hodnota
0 1,4 % hm.v susiné niz&i oproti roku 2005.

Podle frekvenéniho statistického rozdéleni ve sklizni 2005 bylo 78 % chmel
v CR v rozmezi o-HPLC 1,5 az 3,0 % hm. v susiné (obr. 6).

Pramérny obsah p-horkych kyselin (HPLC) v celé CR ve vysi 4,2 % hm.
v susiné (4,5 % hm. v pivodnim chmelu) je ve srovnani s pfedchozim ro-
kem a shodné i primérem za poslednich 14 let 0 0,6 % hm.v sus. (13 % rel.)
nizsi.

O zachovani znak( jemného aromatického chmele v CR svéd&i jednak po-
mér obsahu a-horkych kyselin k obsahu B-hofkych kyselin ve vysi 0,53, jed-
nak relativni obsah kohumulonu v celkovych a-hofkych kyselinach (25,1 %)
a relativni obsah kolupulonu v celkovych B-hofkych kyselinach (40,7 %). Zjis-
téné hodnoty relativniho zastoupeni kohumulonu a kolupulonu se od skutec-
nosti lonského roku i dlouhodobého prdméru vyznamné nelisi. Pomér obsahu
o-horkych kyselin k obsahu B-hofkych kyselin je niz&i nezli dlouhodoby pri-
mér.

Leto$ni priimérna hodnota a-HPLC v Ceské republice u chmeli z ozdra-
vené sadby ZPC je 2,4 % hm. v su$iné (2,2 % v pavodnim chmelu). Ob-
sah B-hotkych kyselin ¢ini 3,9 % hm. v susiné (3,7 % v ptivodnim chmelu).
Hodnota a-hotkych kyselin je v porovnani s Sestiletym prdmérem o 1,4 % hm.
v susiné (37 % rel.) nizsi, oproti roku 2005 byl zjistén obsah nizsi 0 1,2 % hm.
v susiné. Obsah B-horkych kyselin byl oproti dlouhodobému priméru nizsi
0 1,0 % hm. v susiné (20 % rel.), oproti roku 2005 byl pokles 0 0,8 % hm. v su-
Siné.

Z hlediska distribuce hodnot a-hofkych kyselin ve chmelech z ozdravené
sadby v celé CR byly nejsilngji zastoupeny obsahové tfidy od 1,5 do 3,0 % hm.
v susiné (80 % vzork() (obr. 6).

Primérny obsah a-hotkych kyselin v testovanych vzorcich bezvir6zniho
chmele z zatecké oblasti ¢inil 2,4 % hm. v susiné (2,2 % v plivodnim chmelu),
v Ustécké oblasti 2,7% hm. v susiné (2,5 % hm. v pavodnim chmelu), v tr-
Sické oblasti pak 2,3 % hm. v susiné (2,1 % v ptvodnim chmelu) (tab. 13).

Leto$ni primérna hodnota o-horkych kyselin ve chmelech odridy Sladek
pochazejicich z Zatecké a trsické oblasti ¢inila 6,5 % hm. v susiné (6,1 % v pu-
vodnim chmelu). Primérny obsah B-horkych kyselin 6,5 % hm. v susiné (6,1
% hm. v plivodnim chmelu). Primérny obsah o-horkych kyselin byl v po-
rovnani s rokem 2005 0 0,3 % hm. v susiné (5 % rel.) nizsi, hodnota B-horkych
kyselin byla nizsi 0 0,6 % hm. v susiné (8 % rel.).

Leto$ni primérna hodnota a-horkych kyselin ve chmelech odriady Premiant
pochézejicich z Zatecké a trsické oblasti ¢inila 7,6 % hm. v susiné (7,0 % v pa-
vodnim chmelu). Primérny obsah B-horkych kyselin byl 6,0 % hm. v susSiné
(5,6 % hm. v ptivodnim chmelu). Primérny obsah o-horkych kyselin byl v po-
rovnani s rokem 2005 o 1,4 % hm. v susiné (16 % rel.) nizsi, hodnota B-ho¥-
kych kyselin byla naopak oproti roku 2005 vy$si 0 0,7 % hm. v suSiné.
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